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Abstrakt

Tato práce se zabývá podobnostmi zobrazování coming outu v současném

evropském filmu se zaměřením na náctileté mužské queer hrdiny. Vychází přitom

z chápání coming outu jako sociologického fenoménu s obvyklými modely

průběhu, přičemž připouští jeho různorodost jak v žité realitě, tak ve filmovém

zpracování. Klade si za cíl vysledovat možné podobné prvky filmů zachycujících

tento proces - opakující se narativní postupy, témata, postavy a motivy, přičemž

prostřednictvím analýz tří vybraných filmů reflektuje význam coming outového

narativu v rámci širšího filmového vyprávění.
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Abstract

This thesis discusses the similarities in coming-out depictions in

contemporary European cinema focusing on teenage and coming-of-age queer

male characters. While based on understanding the coming out as a sociological

phenomenon with strereotypical development, it allows for deviations both in

reality and in film. The thesis further aims to identify common elements in films

with coming-out narratives: repetitive narrative techniques, themes, characters

and motives. Using the analyses of three films, the thesis also examines the

importance of coming-out stories in broader film narrative.
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1 Úvod

Coming out coby proces objevování neheterosexuální orientace jedince a

jejího odhalování ostatním lidem je přítomný v mnoha filmech s LGBT+1

postavami napříč věkovými kategoriemi. Za svého působení na Queer filmovém

festivalu Mezipatra jsem měl se svými kolegy nespočet možností k porovnávání

jednotlivých filmů obsahujících tento důležitý životní proces a ke sledování

přístupů, jaké k němu tvůrci a tvůrkyně volili v minulosti i v současném filmu.

Mnoho těch současných tak například (na rozdíl od některých starších snímků z

devadesátých let) zapojovalo coming outový narativ do širšího vyprávění o jiných

tématech a coming out pak ústrojně využívalo pro rozvinutí složitějších vztahů

postav a děje, namísto aby z něj vytvářelo hlavní dějovou linii. Těchto proměn

jsme si každý rok rádi všímali.

Domnívám se, že snahu o komplexnější vyprávění o postavách jiné než

heterosexuální orientace můžeme dokonce pokládat za dlouhodobý trend, který

se netýká pouze tématu poznávání a prozkoumávání sexuality postav. Ben

Walters ve svém článku pro britský list Guardian tyto proměny queer filmu

ilustruje na několika případech s doplňujícími komentáři režisérů Iry Sachse,

Travise Matthewse či Andrewa Haigha. Ten se ve vztahu ke svému filmu

Weekend, který měli možnost vidět i čeští diváci, k tématu proměny queer

snímků vyjadřuje takto:

„Důležité bylo ukázat, že stále existuje mnoho subtilnějších věcí, které je

třeba překonat. Žádný nehetero člověk2 by sice neřekl, že je dneska všechno v

pohodě, od těch velkých témat se ale [coby queer tvůrci] můžeme posunout

hlouběji, což ty filmy pro mnoho lidí činí přístupnějšími, protože se jedná o

univerzálnější témata. Postavy už se nepotýkají pouze se svou orientací, ale

snaží se někoho blíže poznat, přijít na to, jak naložit se svým životem.“3

1 Zkratka LGBT+ (Lesbian, Gay, Bisexual, Transgender +) bývá používána coby náhrada za rozšířenou podobu
této zkratky obsahující dále například Q (Queer), A (Asexual), I (Intersex) ad.
2 V původním textu „gay person“, přičemž gay zde neznamená nutně pouze osobu mužského pohlaví, ale
například i lesbické ženy
3 WALTERS, Ben. New-wave queer cinema: 'Gay experience in all its complexity'. In The Guardian [online].
October 2012. [cit. 2015-09-18]. Dostupné na: https://www.theguardian.com/film/2012/oct/04/new-wave-
gay-cinema
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 Travis Matthews k tomu dodává: „Vracíme se k prozkoumávání

každodenního života.“4

Zkušenost s prací na queer filmovém festivalu mne vedla k zamyšlení, zda

je možno vypátrat typická témata, opakující se motivy a narativní postupy, s

jejichž pomocí filmy proces coming outu zprostředkovávají, případně zda by filmy

zachycující proces coming outu bylo možno definovat jako jistý subžánr s

charakteristickou stavbou.

Pro velmi proměnlivou povahu procesu coming outu stejně jako z nutnosti

omezení rozsahu práce se na následujících stranách pokusím prozkoumat úzce

definovanou skupinu filmů, kde se toto téma objevuje.

Přestože v přístupu státu a většinové společnosti k homosexuální menšině

najdeme napříč evropskými zeměmi i dnes výrazné rozdíly, rozhodl jsem se pro

účely práce rozsah zkoumaných filmů omezit právě na území Evropy a

opomenout tak početné příběhy o coming outu ve Spojených státech či na

asijském kontinentu a jinde.

Za nezbytné také považuji zmínit skutečnost, že filmy zobrazující proces

vyrovnávání se se sexuální orientací vznikaly i dříve než ve zmiňovaných

devadesátých letech.5 Bylo to nicméně právě tehdy, kdy se dostalo tématu

coming outu nebývalého zájmu a kdy vznikla zásadní díla, jako jsou britské filmy

Get Real nebo Beautiful Thing.

Spolu s dalšími snímky o coming outu byly konkrétně tyto dva filmy

především v prvních letech 21. století podrobovány analýzám, jejichž autoři

zkoumané snímky často označují za „coming outové“ a zmiňují rysy, které právě

pro takto kategorizovaná díla považují za charakteristické. I to mě vedlo k výše

uvedenému zamyšlení nad podobnostmi filmů s postavami procházejícími coming

outem v součansém filmu.

Ve své práci bych se rád zaměřil na hledání společných prvků filmů

zobrazujících coming out právě od období vzniku zmiňovaných snímků Get Real a

4 WALTERS, Ben. New-wave queer cinema: 'Gay experience in all its complexity'. In The Guardian [online].
October 2012. [cit. 2015-09-18]. Dostupné na: https://www.theguardian.com/film/2012/oct/04/new-wave-
5 Ve Východním Německu byl například v roce 1989 natočen snímek Coming Out, jehož hlavní postavou je
mladý učitel objevující dlouho popírané možnosti svého života, a v Dánsku již v roce 1978 vznikl film Du er ikke
alene (Nejsi sám) o dospívajících chlapcích nainternátu.
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Beautiful Thing. Je možné tyto filmy plošně označovat za „coming outové“? Není

takové označení pro současné filmy nedostačující a omezující?

Kromě časového vymezení od devadesátých let do současnosti jsem se

také rozhodl množinu zkoumaných filmů zúžit na snímky o mužských hrdinech.

Neznamená to, že by ženy nebyly v tomto směru ve filmu zastoupeny také,

naopak, vyprávění o lesbách a jejich prvních milostných zkušenostech se věnuje

mnoho snímků zabývajících se (nejen) coming outem, jsem však přesvědčený,

že jejich příběhy budou v mnoha ohledech specifické a odlišné a zasluhují

zvláštní pozornost a prostor.

Coming out může proběhnout v jakékoli fázi lidského života. Dokladem

takových případů ve filmu může být například snímek Boulevard z roku 2014, v

němž si Robin Williams zahrál stárnoucího ženatého muže, který se zamiluje do

mladého prostituta. Jsem však přesvědčený, že různá životní období definovaná

věkem přinášejí odlišná témata, která coming out může ovlivnit, a že by

zkoumaná skupina filmů byla při zahrnutí snímků o všech věkových skupinách

nesourodá. Z tohoto důvodu se ve své práci zaměřím na skupinu dospívajících

chlapců.

Období dospívání přináší řadu opakujících se témat a motivů společných

všem postavám bez rozdílu sexuální orientace (například osamostatňování, první

sexuální zkušenosti atd.), proto je považuji za mimořádně zajímavé zvlášť pro

neheterosexuálně se identifikující postavy, které nástrahám dospívání čelí

jedinečným způsobem. Navíc se jedná o nejčastější fázi lidského života, kdy ke

coming outu dochází. Tereza Jančová ve své práci „Průběh procesu „coming out“

u gayů“ zmiňuje výzkumy, podle kterých k uvědomování odlišnosti dochází u

homosexuálů již kolem desátého roku věku, podle jiných pak k tomuto

uvědomění dochází i dříve. Jančová shrnuje: „Panuje ovšem shoda v tom, že

počátek coming out se obvykle obecně objevuje v mladším školním věku či časné

adolescenci a k přijetí homosexuální identity a jejímu plnému odhalení dalším

lidem dochází nejčastěji v průběhu adolescence či časné dospělosti.“6

Mým záměrem je na případech devatenácti celovečerních filmů vysledovat

společné znaky filmů - tematické, narativní a motivické podobnosti - obsahujících


[…]


sociologických výzkumů coming outu jsem poukázal na nesnadnost nalezení

jednotného přístupu k takovým snímkům a náhledu na ně jako homogenní

skupinu.

Přestože je může coming out spojovat, individuální a proměnlivá podstata

tohoto procesu ovlivňuje i stavbu příběhů, které coming out zobrazují, a tím je

diferencují. Jednotnou definici pojmu „coming outový film“ jako případného

subžánru znemožňuje nesnadná identifikace jednotlivých kroků od vnitřní k

vnější fázi coming outu ve filmech. Některé filmyvykazuje podobné či společné

znaky v případě narativních postupů a opakovaných motivů. Jiné sdílejí pouze

některé výrazné motivy či postavy, zatímco narativní struktura je odvislá od

odlišné fáze procesu coming outu. Téměř bezvýhradně přítomných společných

prvků je tedy málo, na základě podobností by bylo možné spíše pojmenovat

menší skupiny.

Mezi často se opakující prvky patří typické párování, přítomnost vodního

elementu v zásadních chvílích hrdinovy sebeidentifikace, mnoho filmů obsahuje

důležitou postavu matky coby katalyzátoru linky coming outu, dále postavu

zamilované dívky, maskulinitu definují skrze sport či coming outový narativ

rozvíjejí na půdorysu nemožné lásky.

Rozřešení romantické linky a zpravidla nevyhnutelně přítomné uzavření

odpovídající vnitřní/vnější fáze coming outu je obvyklé v závěru filmu jak v

případě centrálního využití coming outového narativu (Get Real, Beautiful Thing,

Órói, Sklizeň, Noordzee, Texas ad.), tak ve snímcích, kde je spíše přidruženou

linkou (A escondidas, Kamenné srdce, Můj bratr ďábel, Můj svět je disco, ad.).

Podoby těchto romantických linek ovšem opět komplikují jednotnou definici

coming outového filmu jako subžánru.

Komplexnost a dokonavé zobrazení procesu coming out je obvykle vázano

na míru jeho verbalizovanosti, pojmenování identity hrdinů a politizaci jejich

coming outu. Zatímco snímky Beautiful Thing, Get Real či Letní bouře a nakonec i
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Pokušitel stavějí hrdinův (téměř kompletní) coming out do středu vyprávění a

skrze jeho verbalizaci jej zpolitičťují co do akceptace homosexuálního hrdiny jeho

okolím, některé soudobé a mnoho pozdějších snímků s verbalizací pracují v

menší míře (směrem k nehomosexuálním postavám) a coming out

nezpracovávají jako hlavní dějovou linii. Politickými a edukativními se v takových

případech mohou stávat spíše přidruženě, neprogramově; jejich vyznění ve

smyslu upozorňování na nesnadné podmínky dospívání queer náctiletých může

být o to více zdrcující (Presque Rien, Kamenné srdce, Ve jménu...).

Zapojení coming outového narativu do širšího příběhu můžeme

v současných filmech při porovnání se snímky z konce století považovat za

častější. Tento narativ často ústrojně pomáhá posouvání hlavního tématu, které

bývá jiné než homosexualita a coming out. Postavy hrdinů v těchto případech

považuji často za vrstevnatější než ve filmech s takovým centrálním coming

outovým narativem, kde je coming out hlavním tématem (ať už jde o coming out

částečný či kompletní) - sexuální orientace se pro ně nestává nejzásadnější

charakteristikou.

Domnívám se, že zkoumané filmy i přes ustupující proklamativnost

sexuální orientace hrdinů často komplexně zobrazují a vystihují témata,

problémy a situace spojené s procesem přijímání vlastní nevětšinové sexuální

orientace. Jeho autentické zobrazování přitom neupadá do nudy jen pro

přítomnost coming outu jako údajně již dobře známého vyprávění. Ukazuje se,

že jeho aspekty dnes dokáže film často využít i s vtipnými odkazy na jeho

filmovou historii a doplnit jej o další souvislosti. To jsem se pokusil dokázat na

příkladech tří podrobných filmových analýz. Tyto analýzy také ilustrují nejčastější

způsoby využití coming outového narativu co do míry tematizace coming outu

napříč zkoumaným vzorkem.

Vzhledem k omezením tohoto vzorku a možnosti obohacení přístupů,

které jsem poznal, mohou jistě filmy, jež jsem neviděl a neanalyzoval, tuto škálu

nadále rozvinout a svými souvislostmi aktualizovat již nalezené časté motivy;

další bádání v oblasti zkoumaného okruhu filmů tudíž považuji za žádoucí a

přínosné.

Navzdory nalezeným podobnostem považuji případnou tendenci vnímat

coming outový narativ v současném filmu jako snadno definovatelný typ příběhu

za ošidnou. Upomíná podle mého názoru na zhoubnost stereotypizace sociálních
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skupin (v tomto případě tedy filmů) podle Homiho Bhabhy, jak ji parafrázuje

Richard Dyer ve stati o mladém smutném muži: „Homi Bhabha (1983) v

kontextu rasových stereotypů argumentuje, že pevnost a neměnnost stereotypů

je pouze zdánlivá. Stereotypy jsou nástrojem touhy ovládat prostřednictvím

znalostí; stereotypy, jejich pevné obrysy a nekonečné opakování, nás neustále

utvrzují v tom, že tu a tu skupinu už známe - coury nebo negři nebo buzny jsou

takoví, a kdykoli se na „ně“ „my“ podíváme, nejsou jiní. Tato stereotypičnost

stereotypu, tato nekonečná potřeba jej opakovat, říká Bhabha, však podkopává

základní vědomí toho, že žádná sociální skupina ve skutečnosti není pevná, není

poznaná (...), že tento zatuhlý, již známý způsob dívání se na vyčleněné skupiny

je ve skutečnosti maskou před skutečností, která je znepokojivě proměnlivá,

nestálá a nikdy není veskrze známá.“74

74 DYER, R. The Culture of Queers, s. 131.
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