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Coming out náctiletých queer hrdinů v současném evropském filmu

Radek Hosenseidl se ve své diplomové práci rozhodl prozkoumat, co přesně spojuje (anebo nakonec i
odlišuje) proud filmů někdy nazývaný jako „coming outový film“. V rámci analýzy zaměřené na
opakující se typy postav, narativní vzorce a témata, se snažil dobrat otázky, zda se jedná přímo o
subžánr s pevně definovanými prvky či nikoli. Jak si nicméně sám správně všiml už na začátku textu,
takovéto tázání je komplikované mj. tím, že žánry (stejně jako proudy filmů obecně) mají tendenci se
v čase postupně proměňovat – zkoumání postupných proměn coming outových filmů od
devadesátých let se ostatně stalo jakýmsi sekundárním tématem jeho práce.

Ke svému výzkumu Radek přistoupil velmi zodpovědně a pečlivě. Vytyčil si primární otázky, jež ho
budou zajímat, stejně jako metodu výzkumu. V rámci zasazení dané problematiky do širšího kontextu
v rámci úvodu seznamuje čtenáře stručně mj. s teorií žánrů Ricka Altmana, s dosavadním kritickým
psaním definujícím daný proud snímků, s nástinem dějin tohoto typu filmů, stejně jako se
sociologickým výzkumem toho, jak proces coming outu probíhá v reálném prožívání dospívajících
chlapců. Na pozadí tohoto širšího kontextuálního a metodického uvažování pak přechází k analýze
svého vzorku filmů, do nějž zařadil 19 nedávných evropských filmů o coming outu náctiletých mužů.

V rámci jejich průzkumu úspěšně odhalil určité navracející se konvence, které se v tomto proudu
snímků ustanovily – podobné typy postav a jejich narativní funkce v rámci děje, podobné typy
klíčových problémů, vytvářejících hlavní zápletky daných filmů, podobné narativní postupy. V rámci
tří podrobných analýz filmů pak vyjevuje, nakolik některé coming outové filmy dokážou s těmito
(sub)žánrovými konvencemi inovativně pracovat – subvertovat je, ironizovat, používat
k překvapování diváka a k větší významové ambivalenci atd.

Autorovi textu se úspěšně podařilo odhalit klíčové narativní a tematické charakteristiky tohoto typu
filmů, zároveň ale i velkou různorodost narativních postupů v jednotlivých dílech, kvůli níž se zdá
obtížné zcela jasně tento typ filmů vymezit. Na druhou stranu právě tato variabilita je tím, co podle
Radka umožňuje, aby tento druh narativů nebyl pouze nudným opakováním stále stejného příběhu.
V rámci své diplomové práce tak i podnětně prozkoumává postupné proměny, kterými tento proud
snímků prochází, mj. směrem k menší edukativnosti, k opuštění jasné verbalizace coming outu a
k jeho začlenění do širšího, univerzálněji působícího příběhu.

Jak je snad z mého popisu patrné, tuto diplomovou práci oceňuji za její komplexnost a
propracovanost, stejně jako třeba za autorovu schopnost práce s odbornou literaturou a mohačetné
analytické postřehy. Ze čtenářského hlediska mi v textu chybělo chvílemi snad jen jasnější promýšlení
toho, jaké mají vlastně vyzkoumané narativní konvence důsledky – jsou tyto odhalené stereotypy
dobré anebo špatné z hlediska uměleckého účinku daných děl a zároveň z hlediska dopadu na realitu,
na konstrukci obrazu coming outu v rámci naší společnosti? V leckterých pasážích diplomové práce se
autor věnuje vlastně jen popisu různých narativních struktur, aniž by osvětloval, co tyto narativní
struktury znamenají, jaké mají vlastně efekty na diváky. Druhým drobným problémem textu je pak
v některých podkapitolách 4. kapitoly zahlcenost příklady různých scén a narativních zápletek

z mnoha filmů, která úplně nepřispívá k orientaci diváka a k jasnému vytyčení obecných
charakteristik, naopak text trochu tříští skrze disparátní dějové popisy jednotlivých filmů.

Obě tyto potíže jsou nicméně jen okrajovou záležitostí a kvality textu jasně převažují – jedná se o
inteligentně a argumentovaně napsaný výzkum docházející k zajímavým původním výsledkům, a
proto tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.
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